





Deputado Distrital JCF VA'' E - PSB

IND 2101 /2011

INDICAÇÃO Nº

(Do Sr. Deputado Joe Valle)

Ao Setor de Protocolo Legislativo para la	
e em seguida à:	
CEOF A CAS LUCU	
Seed Con Many Con	9
CSEG CAF CES CODHCEDE	
CDESCHMA 08, 06, 11	
Em 08 106 11/	
Howeking	~ 7
hamar Pinheiro Lima	
Chefe da Assessoria de Planário	
Chale da Heava data	

Sugere ao Chefe do Poder Executivo, providências junto às Secretarias de Estado de Obras, Cultura e Turismo no sentido de construir cobertura na Feira da Torre de TV para facilitar o acesso e permanência de turistas na Região Administrativa de Brasília – RA I

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do artigo 143 do seu Regimento Interno sugere ao Chefe do Poder Executivo providências junto às Secretarias de Estado de Obras, Cultura e Turismo no sentido de construir cobertura na Feira da Torre de TV para facilitar o acesso e permanência de turistas na Região Administrativa de Brasília – RA I.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem por finalidade sugerir ao Poder Executivo providências junto às Secretarias de Estado de Obras, Cultura e Turismo no sentido de construir cobertura na Feira da Torre de TV para facilitar o acesso e permanência de turistas na Região Administrativa de Brasília – RA I.

A Torre de TV é um dos mais importantes e visitados monumentos do Distrito Federal. As recentes melhorias no sentido de realocar os feirantes proporcionou melhores condições de trabalho dos artesãos. Entretanto, há algumas benfeitorias que ainda precisam ser realizadas a fim de que as atividades culturais da Feira da Torre permaneçam como antes. Atualmente falta cobertura entre as bancas, o que afasta visitantes entre 10:00 e 16:00 devido ao sol escaldante na maior parte do ano.

Importante ressaltar que a cobertura da Feira da Torre deve ser tratada como prioridade, ou seja, não havendo possibilidade de se fazer uma cobertura definitiva, os entes competentes devem estudar a possibilidade de fornecer solução paliativa até que se possa proceder para uma instalação permanente.

ESSINA DE ELEMEND E DISTRIB. 02/Jun/2011



Deputado Distrital JOE VALLE - PSB

Pelo exposto, e por se tratar de matéria de grande interesse público, conclamo os nobres pares no sentido de aprovarem esta Indicação.

Sala das Sessões, em

de

de 2011.

Deputado JOE VALLE PSB

FIS. N. O2 - ef